
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

REABERTURA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP  

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 

 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
torna público para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 22/03/2023, na 
PLATAFORMA BLL (https://bll.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e 
irreajustáveis, pregão eletrônico visando a Contratação de empresa para prestação de 
serviços na instalação de sinal de conectividade dedicado a internet e instalação de rede 
de internet, junto às Secretarias Municipais, para o período de 12 (doze) meses. O valor 
total da licitação é de R$: 83.170,10 (oitenta três mil, cento setenta reais e dez centavos). 
Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de 
licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do 
e-mail:  lidianopolislicitacao@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do Município 
http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BLL compras 
https://bll.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.                      

  
 
Lidianópolis, 08 de março de 2023. 
 

 
_______________________ 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             1 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
               _______________________________________________________________________________ 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  
O Prefeito do Município de Lidianópolis – PR, no uso de suas atribuições 

legais convoca o Conselheiro Tutelar Suplente para comparecer ao Departamento de 
Recursos Humanos, nos dias 09 e 10/03/2023, das 8:00/11:00 as 13:00/17:00, para 
assumir a vaga de conselheiro tutelar titular conforme a Lei 875/2018.  Art. 69 – Ocorrendo 
vacância ao afastamento de quaisquer dos membros titulares do Conselho Tutelar, o Poder Executivo 
Municipal convocará imediatamente o suplente para o preenchimento da vaga. 
 
 Classificação Suplentes Nome do Candidato Quantidade de Votos 
12º ADRIANO MARCOS DA SILVA 25 

 
 01 Foto 3x4 recentes 
 cópia carteira profissional (CTPS)  
 cópia da Cédula de Identidade 
 cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) 
 cópia do CPF/MF 
 cópia do Certificado Militar 
 cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de votação 
 cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento) 
 cópia da Certidão Nascimento de filhos menores 
 cópia do Cartão de Vacinas filhos menores 
 cópia do comprovante de escolaridade 
 cópia do PIS/PASEP 
 cópia da Declaração de Imposto de Renda ou Declaração de Bens 

atualizada (Lei Federal nº 8.429/92) 
 número de conta no Banco Cooperativo Sicredi de Lidianópolis 

 
 

LIDIANOPOLIS, 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito de Lidianópolis 

 
*Obs. Fica dispensada de apresentar a documentação se já estiver assumido como conselheira 

tutelar titular, necessário apresentar somente se houver alteração. 

 

 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             2 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 005/2023  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE/PR  
CNPJ: 76.610.591/0001-80 
OBJETO: Contratação de Agência de Integração, para prestação de serviços de operacionalização do 
Programa de Estágio Remunerado no âmbito do Município de Lidianópolis, para a concessão de 
oportunidade de estágio supervisionado a estudantes dos cursos de Educação Superior (Graduação e Pós 
Graduação), devidamente matriculados e com frequência efetiva, vinculados ao ensino público ou particular, 
de conformidade com as disposições legais. 

VALOR TOTAL: R$ 632.526,39 (seiscentos trinta dois mil, quinhentos vinte seis reais e trinta nove 
centavos). 
Taxa de Administração: 1,20% 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(Doze) meses. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (Doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/03/2023. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07/03/2024. 
EMBASAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO nº 49/2022, homologada em 08/03/2023  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/03/2023 

 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             3 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
 

 
             LEI Nº 1.271/2023 

 
SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar 

a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de 
Lidianópolis para o Exercício de 2023 e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, 
no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, 
aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte: 

 
 

LE I  
 

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional                 
Especial no orçamento do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2023. 

  

Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, 
para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 1.865.291,15        
(um milhão, oitocentos e sessenta e cinco mil e duzentos e noventa e um reais e quinze 
centavos), mediante as seguintes providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA DE SAÚDE  
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.001.10.301.0012.2087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA 

FAMILIA - PSF 
 

3.1.90.11.00.00 - 3494 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 125.000,00 
3.3.90.30.00.00 - 31494 Material de Consumo 12.793,71 
3.3.90.39.00.00 - 31494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 
 TOTAL: 147.793,71 
05 SECRETARIA DE SAÚDE  
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.001.10.302.0014.2124 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, 

AMBULATORIAL E ANALISES CLÍNICA 
 

3.3.71.70.00.00.31494 Rateio pela Participação em Consórcio Público 27.206,29 
   
 TOTAL: 27.206,29 
05.001.10.305.0016.2070 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA  
3.1.90.11.00.00 - 31051 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 12.000,00 
3.1.90.11.00.00 - 3494 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 30.000,00 
4.4.90.52.00.00 - 31518 Equipamentos e Material Permanente 46.560,17 
3.3.90.30.00.00 - 31494 Material de Consumo 33.007,48 
3.3.90.39.00.00 - 31494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 34.345,87 
 TOTAL: 155.913,52 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             4 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
 

05.001.10.305.0016.2069 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA EM 
SAUDE 

 

3.1.90.11.00.00 - 3494 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 150.000,00 
3.3.90.30.00.00 - 31494 Material de Consumo 20.000,00 
 TOTAL: 170.000,00 
05.001.10.301.0012.1075 Enfrentamento da circulação do "COVID-19" no 

Município 
 

3.3.90.30.00.00 - 31019 Material de Consumo 14.135,83 
 TOTAL: 14.135,83 
05.001.10.301.0012.2026 Serviço de Saúde do Município  
3.3.90.30.00.00 - 3400 Material de Consumo 200.438,01 
3.3.90.39.00.00 - 3400 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 270.000,00 
3.3.90.30.00.00 - 3494 Material de Consumo 30.578,36 
3.3.90.39.00.00 - 3494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00 
4.4.90.52.00.00 - 35518 Equipamentos e Material Permanente 262.103,26 
4.4.90.52.00.00 - 31518 Equipamentos e Material Permanente 246.581,43 
3.3.90.30.00.00 - 31494 Material de Consumo 32.000,00 
3.3.90.39.00.00 - 31494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 32.365,85 
 TOTAL: 1.104.066,91 
05.001.10.301.0012.2120 Manutenção da Assistência Farmacêutica  
4.4.90.52.00.00 - 3518 Equipamentos e Material Permanente 24.203,06 
4.4.90.52.00.00 - 31518 Equipamentos e Material Permanente 19.323,07 
4.4.90.52.00.00 - 498 Equipamentos e Material Permanente 2.228,00 
3.3.90.30.00.00 - 31494 Material de Consumo 13.500,00 
3.3.90.30.00.00 - 498 Material de Consumo 10.600,21 
3.3.90.39.00.00 - 498 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 - 31494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.229,76 
 TOTAL: 84.084,10 
05.001.10.301.0012.2089 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB  
3.1.90.11.00.00 – 3494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil 20.000,00 
 Total 20.000,00 
05.001.10.301.0012.2088 Manutenção do Programa Agentes 

Comunitários - ACS 
 

3.1.90.11.00.00 – 31051 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil       57.490,79 
3.1.90.11.00.00 – 3494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil 50.000,00 
4.4.90.52.00.00 – 31518 Equipamentos e Material Permanente 9.600,00 
3.3.90.30.00.00 – 31494 Material de Consumo 25.000,00 
 TOTAL 142.090,79 
TOTAL GERAL .........: 1.865.291,15 

 
 
Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte 

de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
  I – SUPERÁVIT: 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1051 Transferências do FNS destinadas ao 

vencimento dos Agentes Comunitários de 
Saúde e Endemias 

69.490,79 
 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             5 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
 

1019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde - Corona vírus (COVID-19) 

14.135,83 

400 Emendas - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

470.438,01 

494 FEDERAL - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Portaria nº 
3.992/2017 

435.578,36 

1518 PR - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde (ESTADUAL) 

322.064,67 

5518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de 
Saúde - Emenda Parlamentar (Fonte 5518) 

262.103,26 

1494 PR - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde (ESTADUAL) 

244.448,96 

518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde - Federal 

24.203,06 

498 Assistência Farmacêutica 22.828,21 
 TOTAL: 1.865.291,15 

  
Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo 
de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  
 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, AOS OITO DIA DO MÊS DE 
MARÇO DE DOIS E VINTE E TRÊS. (08/03/2023) 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
Prefeito municipal 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             6 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

REPUBLICADO POR ERRO 
PORTARIA N.º 4.346, DE 06 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

 
SÚMULA – Conforme Concurso Público N.º 01/2020 de 16/03/2020, Edital 

de Convocação n.º 011/2023, de 28/02/2023, e dá outras providências. 
 
 
 
                                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
 
 
                                          RESOLVE: 
 
 

       Art. 1º. Nomear em razão de ter sido habilitada no Concurso Público 
conforme Edital de convocação n.º 011/2023, em 01º lugar, fica devidamente nomeada em estágio 
probatório a partir de 06/03/2023, a Sr.ª LAURA BEATRIZ PIRES portadora do RG. N.º 
12.986.850-3-SSP-PR, para ocupar o Cargo de provimento efetivo de “PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA E INTÉRPRETE DE LIBRAS”, com Carga Horária de 20 horas 
semanais, para prestar serviços ao Município de Lidianópolis - PR.  Leis nº 577/2010, 845/2017 e 
856/2017.  

 
Art. 2º. A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, contados 

da publicação deste ato. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 
em vigor nesta data, e posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
TRÊS. 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 
 
 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             7 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO  DO PARANÁ – CNPJ/ MF nº 95 . 680 . 831 . 0001 - 68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238 
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 4.347, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a COMISSÃO para elaborar Edital e Regulamento, 
e tomar todas as providências necessárias para a realização do Teste Seletivo para 
a contratação de profesores de nível superior, a fim de preencher as vagas 
existentes,  como segue: 

 
1. Vera Lucia Lopes dos Santos, Matrícula: 200446/500015 – Coordenadora 

Pedagógica 
2. Maria Aparecida Pereira Larenzuck,  Matrícula: 500012 – Diretora da Escola 

Ercilia Camargo Coelho 
3. Thiago Zanoni Branco, Matrícula: 200883 – Secretário de Administração 

Planejamento.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS  
SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito de Lidianópolis 
 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             8 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 4731238  
               ________________________________________________________________________________ 
  

 
 

PORTARIA N.º 4.348, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PUBLICO OCUPANTE 
DE CARGO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
 
                                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,  
 
 
 
                                          R E S O L V E: 
 
 
                                           Art. 1º - EXONERAR a pedido a partir desta data 07/03/2023 a 
Sra. BIANCA DUARTE ISZCZUK BASDÃO, portador da matrícula funcional nº. 
200850, ocupante do Cargo de provimento efetivo de “PSICOLOGO” regime estatutário, 
por 30 horas semanais, conforme a Lei nº. 847/2017 e suas alterações. 
                                     
                                           Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicado no órgão oficial do 
Município.   
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 
 
 

 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                             9 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43)  34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
  

 
 
                        PORTARIA N.º 4.349, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao servidor público 
municipal, Sr. LUCAS SCHAINHUK, matricula 200809, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, gozadas 
a partir de 06/03/2023 a 20/03/2023, referente ao período aquisitivo de 03/02/2021 
a 02/02/2022. 

 
         
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 
Município. 

 
 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 

 
 
 
 
 

 
 

                                                   ADAUTO APARECIDO MANDU  
   PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 

 
 
 

 
 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            10 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 
 

 

PORTARIA N.º 4.350, DE 08 MARÇO DE 2023. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do 
município, Sr. JUAREZ APARECIDO GUIMARÃES, matricula 200533, 
lotado no cargo de provimento efetivo da Oficial da Construção Civil, a serem 
gozadas a partir do dia 08/03/2023 à 06/04/2023, referente ao período aquisitivo 
de 18/03/2021 a 17/03/2022. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão 
Oficial do Município. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, AOS OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 

 
 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            11 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA N.º 4.351, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

 
SÚMULA – Conforme Concurso Público N.º 02/2018 de 29/01/2018, Edital 

de Convocação n.º 010/2023, de 13/02/2023, e dá outras providências. 
 
 
 
                                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
 
 
                                          RESOLVE: 
 
 

       Art. 1º. Nomear em razão de ter sido habilitada no Concurso Público 
conforme Edital de convocação n.º 012/2023, em 02º lugar, fica devidamente nomeada em estágio 
probatório a partir de 08/03/2023, a Sr.ª DANIELI SANTOS BERETELLO, portadora do RG. 
N.º 9.182.394-2-SSP-PR, para ocupar o Cargo de provimento efetivo de “PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BASICA I”, com Carga Horária de 20 horas semanais, para prestar serviços ao 
Município de Lidianópolis - PR.  Lei nº 577/2010. 

 
Art. 2º. A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, contados 

da publicação deste ato. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 
em vigor nesta data, e posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
TRÊS. 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 
 
 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            12 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.brzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2019, FIRMADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS/PR E A

EMPRESA CENTRO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL DE

ESTAGIOS PARA ESTUDANTES-CEINEE.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO nº 22/2019zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAque celebra o Município de Lidianópolis, pessoa

jurídica de direito público, com sede à Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, nesta

cidade de Lidianópolis - Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.

Adauto Aparecido Mandu, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de

Identidade, RG nº 9.754.147-7-SSP-PR e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30,

residente e domiciliado na Vila Rural II (Sebastião Coelho do Carmo), Quadra 4, Lote 1,

Lidianópolis-PR, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa CENTRO DE

INTEGRAÇÃO NACIONAL DE ESTÁGIOS PARA ESTUDANTES - CEINEE,

pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Ararigboia, nº 255, 3° andar,

centro - Pato Branco - PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.136.551/0001-26, neste ato

legalmente representada pelo Diretor Administrativo - Financeiro senhor Laertes de

Lima Moraes, brasileiro, portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.030.775-5, inscrito

no CPF/MF, sob nº 026.487.839-62, residente e domiciliado na cidade de Pato Branco -

PR a seguir denominada CONTRATADA, obrigando-se às seguintes cláusulas e

condições:

1

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO _J
'--·------------

1.1 - O presente termo visa à rescisão unilateral do contrato administrativo nº 22/2019,

qual tem por objeto a contratação de instituição agenciadora de integração de

estagiários supervisionados para a prestação de serviços junto ao Município de

Lidianópolis, durante o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            13 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.brzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2.1 - Todas as despesas do contrato ora rescindido foram pagas integralmente pela

CONTRATANTE, na forma pactuada até a presente data, não restando assim nada a

ressarcir ao CONTRATADO.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\ CLÁUSULA TERCEIRA - DA RESCISÃO

3.1 - O município dá por rescindido o contrato com fundamento no art. 78, "caput",

inciso XII da Lei Federal nº 8.666/93 e Súmula nº 473/2011 - STF.

\ CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO E DO FORO

4.1 - Incumbirá a CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, no

Diário Oficial Eletrônico do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

4.2 - Para firmeza e validade, assinam o presente TERMO DE RESCISÃO

CONTRATUAL UNILATERAL em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das

testemunhas abaixo.

4.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas

ou questões oriundas do presente TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL.

Lidianópolis, 07 de março de 2023

De acordo:

...____ -- _____..:,

auto Aparecido Mandu

Prefeito Municipal

Testemu - as:

l' ~~ f;.J,, ~ ,,.Q ~ .:L !

2'~º~~

Matrícula: ..2,; D O.L3_,__5L---

Matrícula:zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAo2ao5 :J :J.

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            14 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            15 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            16 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            17 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            18 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            19 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            20 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            21 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            22 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            23 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            24 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            25 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

26

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            26 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

27

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            27 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

28

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            28 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

29

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            29 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

30

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            30 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

31

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            31 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

32

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            32 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

33

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            33 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

34

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            34 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

35

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            35 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

36

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            36 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

37

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            37 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

38

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            38 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            39 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

40

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            40 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

41

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            41 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

42

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            42 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

43

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            43 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

44

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            44 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

45

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            45 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

46

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            46 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

47

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            47 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

48

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            48 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

49

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            49 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

50

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            50 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

51

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            51 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

52

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            52 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

53

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            53 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

54

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            54 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

55

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            55 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

56

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

                            56 / 57



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3152                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 

 

57

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2023 às 21:28:30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            57 / 57

http://www.tcpdf.org

		2023-03-08T21:28:30-0300




